

JAUNIEŠU BRĪVPRĀTĪGAIS DARBS ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ

Kādā marta dienā Kristīne Vagele smaidīga uzrunā bibliotēkas darbinieces un lūdz atļauju Brīvprātīgā darba iespējai Ulbrokas bibliotēkā. Sākotnēji - mazliet neierasti, tomēr vienojamies par dienu un laiku.

Un tā četras Ulbrokas vidusskolas 10. klases skolnieces – Kristīne Vagele, Valērija Gavričeva, Linda Dukāte un Laura Šaltene ir gatavas veikt bibliotēkas nolikto uzdevumu.

Jāsaka, ka bibliotēkas izvirzītais uzdevums ir inovatīvs un jauns pakalpojuma veids novada iedzīvotājiem, kas palīdz rast risinājumu lasīšanas procesa atvieglošanai un iejūtīgai attieksmei līdzcilvēku – pensionāru vidū. Iejūtība, labestība, draudzība un sapratne radīja neparastu gaisotni Natālijas un Ainas sajūtās, kad meitenes, pirmajā gadījumā, uzsāka Andras Manfeldes darba „Maiznīcas bērni” fragmentu priekšlasījumus, otrajā gadījumā, biogrāfisku faktu izklāstu par tautā mīlētiem aktieriem.

Literārā darba priekšlasījums izvērtās par izteiksmīgu, pārdomātu un rūpīgi izvēlēta teksta lasīšanu, kas vēlāk rosināja sarunas un atmiņas par dzirdēto un piedzīvoto Sibīrijas ceļos, kas autore atmiņu tēlojumā ir sirds darbs paudžu sapratnei par vecākiem un viņu sešiem bērniem Omskas apgabalā. Nemanot aizrit stunda un Natālijas kundzei ir iecerēts apmeklēt Politiski represēto pasākumu Ulbrokas kultūras namā. Tāpēc šķiramies ar cerību – „tu esi šeit un tagad, dzīvs un dzīvē arī Tev Dievs piešķīris milzīgo izdevību - cilvēkam būt un saprast” (Inga Ābele) kā toreiz, tā tagad tas ir vienlīdz svarīgi. Vairāk par visu Natālijas kundzei ir lūgums pēc kādas jaunas nelasītas grāmatas, ko bibliotēkas brīvprātīgie palīgi var atnest un brīvākā brīdī arī palasīt. Meitenes – Kristīne un Valērija par tikšanos izsakās kā par kaut ko jaunu, nebijušu un izzinošu arī sev. It sevišķi jautājumā par Latvijas vēstures līkločiem – tik daudz pārestības un nepiepildītu sapņu.





Laikrakstu slejās atrastais ir biogrāfisks fakto apkopojums par sabiedrības pārstāvju – Gunāra Cilinska un Edgara Liepiņa kultūrvēsturisko devumu. Personu aktieriskā meistarība, cilvēciskā sūtība un vieglā ievainojamība ir ikdienišķa un pašsaprotama lieta šodienas skatījumā. Toreiz par lietām un jūtām runāja netieši un to jūta vai zināja nedaudzi. Izlasītajā, vēlāk arī sarunās, atklājām tos dzīves mirkļus, kurus aktiera un režisora līdzgaitnieki atklājuši plašākam lasītāju lokam. Abi džentlmeņi, Ainas kundzei, jo spilkti saglabājušies atmiņā, par viņiem ir vērts runāt, lai gan līdz galam daudzas lietas neizprast. Arī meitenes – Linda un Laura šo draudzīgo tikšanos uztver, kā dzīves un pieredzes

skolu paaudžu starpā, kā labas gribas izpausmi, kas neprasa samaksu par pozitīvi padarītu darbu, bet sniedz jaunu pieredzi un iepazīšanos kultūras un cilvēciskās saskarsmes ziņā.

Paldies Ulbrokas vidusskolas projektam un 10. klases meitenēm par brīvprātīgo labdarības darbu Ulbrokas bibliotēkā. Kopā, ja vien gribam, mēs varam iepriecināt un darīt krāsaināku ikviena vientuļnieka sirdi. Kopā mēs varam ieklausīties gan literāros darbos, gan cilvēcības un sirdsapziņas labirintos.

Paldies, Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane.

(ievietots 23.03.2011.)